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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Agona Ramaj ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Modelimi dhe analiza jo
lineare e strukturave té pa armuara murature ” né programin e studimeve Master Konstruktiv dhe doréshkrimi
&shté né procedurd & vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtaris€. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet

publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

Ndértesat me muraturé zéné njé vend té konsiderueshém né ndértimet ekzistuese, té cilat
jané ndértuar né periudha t& ndryshme kohore.

Numri i madh i objekteve ekzistuese me strukturg “sistem me mure mbajtése” dhe
vecanérisht né vendet me sizmicitet t& larté, shpien né kérkesén pér zgjerimin e nivelit t€
njohurive, me géllim t& vlerésimit t& rezistencés s& tyre dhe kapacitetit mbajtés kjo pér arsye
t& njohura t& objekteve muraturé si shumé vulnerabil si dhe & vlerésojné kapacitetin sizmik
dhe reagimin e objekteve t& reja dhe ekzistuese gjaté njé ngjarje sizmike.

Modelimi i muraturés pér shumé koh& ka qené gjithashtu njé sfide pér inxhinierét dhe
shkencétarét. Kjo pér arsye té sjelljes komplekse t€ saj e vetive jo t& njéjta mekanike t€ tyre
né drejtime t& ndryshme.

Synimi i kétij punimi &shté studimi i sjelljes s¢ strukturés muraturé duke u bazuar né¢ EC-6
si dhe EC-8, nxjerrja e rezultateve nén reagimin sizmik dhe krahasimi i zhvendosjeve té
ndodhura me ato té projektuar.

Analiza jolineare statike &shté béré sé fundmi njé nga metodat me t€ pérdorshme, pér
projektim dhe vler&sim t& performancés sizmike te ndértesave, pér shkak t& thjeshtésisé dhe
prakticitetit t€ saj.

Ky punim i diplomés kryesisht trajton analizen e njé strukture muraturé me mure t& pa
armuara disa katshe e cila ka rregullsi strukturore.

Pér llogaritjen e njé strukture t& njé objekti prej murature, do t& shfrytézohet analiza
“pushover” duke shfrytézuar programin ETABS. Me kété analizé, pér objektin, pérkatésisht
strukturén krijohet njé model matematikor me ngarkim horizontal deri né shkatérrim.
Bazuar né teoriné e performancés sizmike, procedurat jolineare statike lejojné vlerésimin e
performancés dhe démtimeve nén veprimin e forcés sizmike.

.. Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né& sekretarin€ e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shté i qasshém pér
publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t&€ merret -
pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtaris€.



